

損益の状況【単体】

業務粗利益部門別内訳

(単位:百万円)

	2021年3月期			2022年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収支	49,374	9,496	58,871	50,361	11,251	61,613
資金運用収益	51,924	13,938	65,862	52,812	14,150	66,962
資金調達費用	2,550	4,441	6,973	2,450	2,899	5,349
信託報酬	0	—	0	0	—	0
役務取引等収支	15,255	416	15,671	16,792	367	17,159
役務取引等収益	19,380	572	19,953	20,086	558	20,644
役務取引等費用	4,124	156	4,281	3,295	190	3,485
その他業務収支	1,159	108	1,268	4,405	△5,832	△1,427
その他業務収益	2,284	2,128	4,412	7,892	3,189	11,081
その他業務費用	1,124	2,019	3,144	3,487	9,021	12,508
業務粗利益	65,791	10,021	75,812	71,559	5,786	77,345
業務粗利益率(%)	0.85	1.00	0.91	0.84	0.55	0.85

- (注) 1. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用(2021年3月期7百万円、2022年3月期6百万円)を控除して表示しております。
 2. 資金運用収益及び資金調達費用の合計額の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。
 3. その他業務収益及びその他業務費用は、国内・国際業務部門に内訳科目ごとに収益と費用を相殺した金額を集計し表示しております。
 この結果、合計欄と内訳の合計(国内・国際業務部門の合計)は一致していません。
 4. 業務粗利益率=業務粗利益/資金運用勘定平均残高×100

資金運用・調達勘定の平均残高、利息、利回り

(単位:百万円)

	2021年3月期			2022年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用勘定	(419,772)	(—)	(—)	(443,649)	(—)	(—)
平均残高	7,681,094	1,002,043	8,263,365	8,549,665	1,069,479	9,175,495
利息	(120)	(—)	(—)	(132)	(—)	(—)
利回り(%)	51,924	13,938	65,741	52,812	14,150	66,830
貸出金	0.67	1.39	0.79	0.61	1.32	0.72
平均残高	4,484,403	568,711	5,053,114	4,616,710	559,030	5,175,740
利息	36,628	9,211	45,840	36,809	8,352	45,162
利回り(%)	0.81	1.61	0.90	0.79	1.49	0.87
商品有価証券	1,413	—	1,413	1,537	—	1,537
利息	8	—	8	6	—	6
利回り(%)	0.61	—	0.61	0.43	—	0.43
有価証券	2,003,355	349,124	2,352,480	2,011,292	424,380	2,435,672
利息	14,685	4,466	19,152	14,384	5,561	19,946
利回り(%)	0.73	1.27	0.81	0.71	1.31	0.81
コールローン	402,342	49,235	451,577	580,358	57,843	638,202
利息	△88	213	125	△87	214	126
利回り(%)	△0.02	0.43	0.02	△0.01	0.37	0.01
買入金銭債権	14,613	—	14,613	12,663	—	12,663
利息	127	—	127	122	—	122
利回り(%)	0.87	—	0.87	0.96	—	0.96
預け金	355,193	14,724	369,917	883,453	0	883,454
利息	434	15	450	1,437	0	1,437
利回り(%)	0.12	0.10	0.12	0.16	0.28	0.16
資金調達勘定	(—)	(419,772)	(—)	(—)	(443,649)	(—)
平均残高	7,626,309	997,992	8,204,529	8,462,538	1,046,412	9,065,300
利息	(—)	(120)	(—)	(—)	(132)	(—)
利回り(%)	2,550	4,441	6,870	2,450	2,899	5,217
預金	0.03	0.44	0.08	0.02	0.27	0.05
平均残高	6,970,141	158,680	7,128,821	7,331,673	202,009	7,533,683
利息	432	411	843	328	331	659
利回り(%)	0.00	0.25	0.01	0.00	0.16	0.00
譲渡性預金	280,504	—	280,504	267,830	—	267,830
利息	28	—	28	25	—	25
利回り(%)	0.01	—	0.01	0.00	—	0.00
コールマネー	1,808	68,017	69,825	821	83,867	84,689
利息	△0	△123	△124	△0	△282	△282
利回り(%)	△0.02	△0.18	△0.17	△0.02	△0.33	△0.33
売現先勘定	—	97,411	97,411	—	131,667	131,667
利息	—	268	268	—	209	209
利回り(%)	—	0.27	0.27	—	0.15	0.15
債券貸借取引受入担保金	279,470	15,489	294,959	464,139	52,828	516,967
利息	279	22	301	464	57	521
利回り(%)	0.09	0.14	0.10	0.09	0.10	0.10
コマーシャル・ペーパー	—	40,749	40,749	—	55,719	55,719
利息	—	173	173	—	155	155
利回り(%)	—	0.42	0.42	—	0.27	0.27
借入金	108,916	193,203	302,120	404,994	74,574	479,568
利息	10	1,040	1,051	8	173	182
利回り(%)	0.00	0.53	0.34	0.00	0.23	0.03
社債	4,602	—	4,602	10,000	—	10,000
利息	35	—	35	78	—	78
利回り(%)	0.78	—	0.78	0.78	—	0.78

(注) 1. 資金運用勘定は、無利息預け金の平均残高を控除しております。

2021年3月期	国内業務部門	269,704百万円	国際業務部門	396百万円	合計	270,100百万円
2022年3月期	国内業務部門	249,719百万円	国際業務部門	417百万円	合計	250,137百万円

2. 資金調達勘定は、(A) 金銭の信託運用見合額の平均残高及び (B) 利息を控除しております。

(A) 2021年3月期	国内業務部門	23,000百万円	国際業務部門	—百万円	合計	23,000百万円
2022年3月期	国内業務部門	23,001百万円	国際業務部門	—百万円	合計	23,001百万円
(B) 2021年3月期	国内業務部門	7百万円	国際業務部門	—百万円	合計	7百万円
2022年3月期	国内業務部門	6百万円	国際業務部門	—百万円	合計	6百万円

3. 国際業務部門の国内店外貸借取引の平均残高は月次カレント方式(前月末TT仲値を当該月のノンエクステンジ取引に適用する方式)により算出しております。

4. () 内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)です。

5. 「合計」欄は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺しております。

受取利息・支払利息の分析

(単位:百万円)

	2021年3月期			2022年3月期			
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計	
受 取 利 息	純 増 減	△831	△10,196	△10,984	887	212	1,088
	残高による増減	2,317	1,634	3,696	5,365	892	6,643
	利率による増減	△3,148	△11,831	△14,681	△4,477	△679	△5,554
う ち 貸 出 金	純 増 減	771	△5,423	△4,652	180	△859	△678
	残高による増減	1,668	603	2,190	1,054	△144	1,070
	利率による増減	△897	△6,026	△6,842	△874	△714	△1,748
うち商品有価証券	純 増 減	△2	—	△2	△2	—	△2
	残高による増減	△4	—	△4	0	—	0
	利率による増減	2	—	2	△2	—	△2
うち有価証券	純 増 減	△1,611	△4,724	△6,336	△301	1,095	794
	残高による増減	178	297	387	56	986	681
	利率による増減	△1,790	△5,021	△6,723	△357	108	112
うちコールローン	純 増 減	△5	△23	△28	0	0	1
	残高による増減	△29	162	47	△26	31	37
	利率による増減	24	△185	△76	27	△31	△35
う ち 預 け 金	純 増 減	88	3	91	1,003	△15	987
	残高による増減	△13	15	4	859	△41	835
	利率による増減	101	△11	87	143	26	151
支 払 利 息	純 増 減	△172	△11,436	△11,565	△99	△1,542	△1,653
	残高による増減	139	521	451	242	134	495
	利率による増減	△312	△11,958	△12,016	△341	△1,676	△2,148
う ち 預 金	純 増 減	△110	△1,609	△1,720	△104	△79	△183
	残高による増減	35	55	71	16	71	34
	利率による増減	△146	△1,665	△1,791	△120	△150	△218
うち譲渡性預金	純 増 減	△6	—	△6	△3	—	△3
	残高による増減	△1	—	△1	△1	—	△1
	利率による増減	△4	—	△4	△1	—	△1
うちコールマネー	純 増 減	2	△411	△409	0	△158	△158
	残高による増減	0	△76	△68	0	△53	△49
	利率による増減	1	△334	△340	△0	△105	△108
うち売現先勘定	純 増 減	—	△3,009	△3,009	—	△59	△59
	残高による増減	—	△121	△121	—	54	54
	利率による増減	—	△2,887	△2,887	—	△113	△113
うち債券貸借取引 受入担保金	純 増 減	△226	△130	△356	184	35	220
	残高による増減	△224	3	△227	184	40	224
	利率による増減	△1	△133	△128	—	△5	△4
うちコマース・ ペーパー	純 増 減	—	△747	△747	—	△17	△17
	残高による増減	—	5	5	—	41	41
	利率による増減	—	△752	△752	—	△59	△59
う ち 借 用 金	純 増 減	△1	△1,102	△1,104	△1	△867	△868
	残高による増減	7	527	627	6	△276	67
	利率による増減	△9	△1,630	△1,732	△8	△590	△936
う ち 社 債	純 増 減	35	—	35	42	—	42
	残高による増減	35	—	35	42	—	42
	利率による増減	—	—	—	—	—	—

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、残高による増減に含めて記載しております。

●用語の解説

国内業務部門、国際業務部門

国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引及び海外店の取引であります。ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。